Abdruck einiger Urkunden.

Bei dem Durchgehen der Archivalien über die Orte des Zürcher Amtes fielen mir mehrere alte Urkunden in die Hand, welche auf dasselbe keinen Bezug haben, aber gleichwohl theilweise einen Abdruck verdienen, daher ich die älteren davon hier wortgetreu beifüge.

I. Entscheid einer zwischen dem Grafen von Kiburg und dem Leutpriester zu Oberwinterthur über das Verhältniß der Kapelle in Niederwinterthur zu ihrer Mutterkirche entstandenen Streitigkeit, von 1180.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDVE TRINITATIS. EGO
BERTOLDVS DEI GRACIA CONSTANTIENSIS EPISCOPVS.

¹ Deliberation zu Gurtweil den 26ten April 1668, „wie dem Amt Zürich wegen großen Schuldentlasts zu helfen seyn möchte.“

² Akten über Einkommen und Schulden des Zürich-Amtes, von 1601 bis 1693.

³ Zürichische Ambs-Rechnung von Petri et Pauli 1771 bis dahin 1772.

Quod inter priores pertractata ad successorum noticiam fideliter perveniant. iuxta antiquam et salubrem sancte matris ecclesię consuetudinem. ut obliuionem dampnosam effugere valeant. scripturę firmamento salubriter commendantur. Notum sit igitur omnibus tam futuri quam presentis temporis bonę uoluntatis hominibus. qualiter inter plebanos ecclesę in oberunwinterture et comitem hartmannum de qwiburg super parrochianis et capella in niderunwinterture sita. lis et controuersia dudum agitabatur. plebani capellam iam dictam infra limites parrochię suę sitam iure matricis ecclesię pro filia sibi uendicabant. comes capelle libertatem prescriptione longi temporis constanter defendebat. Talis controuersia quo ad tempora nostra perueniens. per nos auxilio et consilio dei omnipotentis et uirorum discretorum salutifera ammonitione. finem amicabili transactione suscepit. Comes enim ut capelle legitimam celebraret exemptionem duo predia in arlinchouen et linperg ipsi matrici ecclesię in dotem ecclesiasticam pro salute animę et (in) remedium parentum suorum libere contradidit. Hęc antem tradicio hoc pacto sub hac condicione facta est. quod uniuersi coloni siue hūbare uel scopazare qui usque ad tempus transactionis sub cura ecclesię parrochialis indubitanter fuerunt. ecclesiastica sacramenta et omnem curam ecclesiasticam a tiethelmo tunc inibi plebano et a suis successoribus perpetualiter reciperent. hermannus autem capelle prouisor mercatores cum sua familia et quosdam colonos qui decimas intuitu dotis capelle sibi ab antiquo persoluerunt in sua cura possideret. ita quod neutra pars noua aliqua inuasione uel mutatione hęc statuta infringere presumeret. Siqui etiam ministerialium ipsius comitis sepulturam iuxta capellam eligeret. a plebano maioris ecclesię non prohibeatur. Sin autem excrescente inibi populo locus ille uel agrum uel pratum domorum mansionibus occuparet. siue mercatores siue coloni inibi habitantes matrici ecclesię indubitanter pertinerent. Quod autem hęc nostra constitutio inconulsa permaneat. hanc paginam conscribi et nostro sigillo signari fecimus. Facta sunt hęc anno ab incarnatione domini. M^o. C^o. lxxx^o. inductione XIII. mense augusto. XI kal. septembbris. Presidente sedi apostolicę sanctissimo papa alexandro. III^o. Regnante Friderico romanorum imperatore semper augusto. Duce sueuię Friderico. Testes qui uiderunt et audierunt Ortolfus constantiensis ecclesię decanus. Hugo cellerarius et ceteri canonici consenserunt. Laici. Rödolfus de raprethswilare. Hainricus de warte. Diethalmus de snecemburg et cognatus suus bertoldus. Albertus de bussenanch. Hainricus de rosseberg et ölricus frater suus. walterus de wadinswilare. Hainricus de wizenanch. Ministeriales ecclesię. hainricus de winterture et

filius suus rödolfus et frater suus chönradus. et Rödolfus de annewilare. et hainricus statili. hainricus hauenare. hiltebolt hauenare. Ministeriales comitis. Chönrat scade. Bertoldus pincerna. chönradus de liebenberg. ölricus de wrmenhuse. adalbertus de slate. Preterea comes dimidietatem tercię partis castri winuelden sanctę marię constantensi contradidit. et eandem in beneficium a nostra manu suscepit.

II. Vertrag zwischen dem Bischofe von Konstanz und dem Abte von St. Gallen über das von dem Ritter von Bodmann erworbene Schloß Bongarten, von 1272.

E. dei gracia constantiensis episcopus. Omnibus presentium inspec-
toribus. Salutem cum noticia subscriptorum. Scire cupimus vniuersos,
quod cum nos Castrum Bongarten cum vniuersis hominibus, possessio-
nibus, agris, cultis, incultis, pascuis, nemoribus, molendinis, pischinis,
juribus ac aliis appendiciis quocunque nomine censeantur, nomine
ecclesie nostre ac monasterii sancti Galli ab Ulrico quondam milite de
Bodeme comparauerimus et ipsius Castri et eidem attinencium tantu-
modo ab ipso venditore nobis et ecclesie nostre facta sit tradicio, nos
secundum diuisionem predictorem bonorum inter nos et dominum abba-
tem sancti Galli celebratam ipsi nomine monasterii sui medietatem
ipsorum bonorum, que ei in diuisione obvenit, tradimus et assignamus,
eo iure quo accepimus libere possidendam, promittentes in uicem
nomine ecclesiarum nostrarum, si de alterutrius porcione quicquam in
iure fuerit euictum id alter eidem teneatur proporcionaliter resarcire
quod si per amicabilem compositionem alterutrum quicquam alicui
impetenti aliquam partem eorundem bonorum dare contingerit eius
dampni mediataiem alter exsoluere debet. In cuius rei testimonium
presentes literas sigillis nostro nostrique capituli unacum predicti do-
mini abbatis et conuentus sancti Galli duximus consignandas. Datum
constantie anno domini M. CC. LXXII. vi Idus Februarii.

III. Beschreibung von Hoffäßen und Gärten am Stadten durch die Wizegin von Urdorf zum Leibgedinge für ihren Ehemann, von 1297.

Vniuersis presentium inspectoribus et auditoribus, Elisabetha dei
gracia Abbatissa monasterii Thuricensis, ordinis sancti Benedicti, con-
stantiensis diocesis, Notiam rei geste. Nouerint presentes et futuri,
quod Mechtild dicta Witzegina de Vrdorf medium partem arearum et

ortorum sitarum et sitorum an dem Stalden, quas et quos cum Berchtoldo dicto Kästen a nostro monasterio jure hereditario dinoscitur possidere, nostro accedente consensu et fauore, contulit et pepigit pro indiuiso Chünrado dicto Windler marito suo, jure vsufructuario pro tempore vite sue pacifice possidendas seu possidendos, jure tamen hereditario liberis eorundem, si quos habent vel habere contingit, penitus remanente. Ut autem hec firma et rata permaneant presentem literam nostri sigilli munimine communiuimus. Actum Thurici, tercio non. Septembris, anno dom. M. CC. LXXXVII. Indict. x. presentibus Heinrico rectore ecclesie in Horgen, Heinrico rectore ecclesie in Mvre, Jacobo militi sculteto thuricensi, Heinrico, Ulrico et Rüdolfo fratribus dictis de Wolrōwa, Heinrico dicto Vttinger, Burkardo dicto Winter et aliis quam pluribus.